[image: image1.emf]

Indicação n° 3048, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo senhor governador, João Dória, que destine investimentos, na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para que a Santa Casa de Ipuã possa ampliar as ações de atendimento e prevenção a Covid-19.

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Ipuã precisa de aporte financeiro do Governo do Estado para ampliar as medidas de atendimento e prevenção ao contágio da Covid-19. Com população estimada em 16 mil habitantes, foram registrados 211 casos confirmados e 6 óbitos pelo novo Coronavírus.

Fazemos questão de esclarecer que a Santa Casa de Ipuã encontra-se em intervenção municipal, justamente para que exista aporte financeiro governamental visando a continuidade dos atendimentos aos pacientes inscritos junto a Sistema Único de Saúde - SUS.

Por todo o exposto, entendemos ser de vital importância a destinação de investimentos do Governo do Estado de São Paulo para atender às necessidades na área da Saúde do município de Ipuã.

Sala das Sessões, em 27/07/2020.

a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]